
 بسم الله الرحمن الرحیم

 )دوست( پر دین دی انسان د خپل خلیل 

 (ژباړه)

 :وفرمایلسلم رسول الله صلی الله علیه و  دی چېروایت څخه  رضي الله عنه هریرة واب له

 «أحدکم من یخاللالرجل علی دین خلیله فلینظر » 

 متوجه وي چې له چا سره دوستي او ملګرتیاهر شخص د خپل دوست پر دین دی، نو له تاسو څخه هر یو باید : ژباړه
 کوي. 

د انسان په ( الرجل) دغه خبره سلمرسول الله صلی الله علیه و راغلي دي: د  حوذي کېة ال تحفه د جامع الترمذي په شرحه
په دې معنا ده چې انسان د خپل دوست ( علی دین خلیله) دغه خبره سلمصلی الله علیه و  معنا ده. همدارنګه د رسول الله
څخه موخه دا ده، چې فکر وکړه. ( فلینظر)له دغې خبرې  سلمرسول الله صلی الله علیه و په عادت، طریقه او لاره دی. د 

کلمې څخه اخیستل شوې ده، چې د دوستۍ ( مخاله)له ( من یخالل) دغه خبره سلمرسول الله صلی الله علیه و همدارنګه د 
ي د ده. که د یو چا دین او اخلاق دې خوښ شول، له هغه سره دوستي وکړه او له دې پرته ترې لرې اوسه. دوستپه معنا 

 تا ملګرتیا کول،له حریص انسان سره دوستي او »وایي:  امام غزالي. شخصیتونو په اصلاح او خرابوالي کې اساسي اغېز لري
مومن او متقي کوي. شخصیتونه په پیروۍ  کول، تا تياانسان سره دوستي او ملګر  او متقيحریص کوي او په دنیا کې له ذاهد 

 «کېږي. لېږدولڅخه بل کس ته  ه یوهلو او الګوه نیولو سره جوړېږي او په غیرشعوري توګه لو ک

  «نه لري. ملګرتیا وړتیاټول انسانان راز نه ساتي او د دوستۍ او »وايي:  رافيق

لههه  لههوري سههتا د تههشي لامههل   او کهههچههې دوسههتي یههې د نېکههۍ پههه ا سره دوسههتي وکههړه، لههه هغههه چهه»: وایههيعلقمههه 
چههې یههو نېههت کههار تههرسره  نههو خههبره دې ومنههي اوسههتونزې سره مهه، شههې، چههې مرسههته درسره وکههړي. کلههه چههې څههه ووایههې، 

 کلههه چههې یههو شههی ورڅخهههکههړي. دې منعههه ، نههور هههم پههراا کههړي او کلههه چههې نههاوړه عمههل تههرسره کههړېیههې کههړې، هغههه 
ډاډ درکهړي. تها تهه یهې شر ونهه رسهېږي او  ه مه، شهې، نهووغواړې، در یهې کهړي او کلهه چهې لهه سهخت او سهتونزمن کهار سر 

 « ي.ونه کړ هم  تمخالف ېستا د لار 

لههه دې  روحي، ت کههو مخالفههدې کههې  چههې پههه سههمه لارلههه هغههو کسههانو سره ملګرتیهها کههول »: وايههيشههی، احمههد بههن ع هها  
 هههر څههو  چههې درسرهسره جههوړ دي، عقههل دې پراخههوي. نههو چههې در  ملګرتیهها کههول او لههه هغههو کسههانو سرهمنځههه وړي 

نههه دې راز سههاتونکی  لههه تهها سره محلههت ونههه لههري، څههو  چههې هغههه او هههر لههه تههاسره انههس او محلههت نههه لههري ،يملګههری و 
  «، چې په امانت کې خیانت نه کوي.کسان راز ساتلی   دی او یوازې هغه

 ګرانو دوستانو!

په اوسهني وخهت کهې ېینهې خلهت د خپهل ېهان او خپلهو اولادونهو پهر حالهت افسهوځ کهوي او لهه ېانهه پو هتي چهې ولهې 
دغههه حالههت پههر هغههه او یهها یههې پههر اولاد راغلههی دی او پو ههتنه کههوي چههې څههه ډول دغههه حالههت اصههلاح کههولی    پههه 



و او ملګههرو څخههه اغېزمنېههدل لامههل یههې لههه دوسههتاناصههلي دغههه حالههت د خبره دی، چههې داسههې حههال کههې چههې لههه دې نهها
وشههوه، پههه حقیقههت کههې د دغههې موتههود اهمیههت څرګنههدوي. هههر کههس پههاځ یههې یادونههه  دي. ټههول هغههه موتههوعات چههې

بایههد داسههې دوسههتان  خپههل وتههعیت تههه پههام وکههړي او پههرې لازمههه ده چههې خپهل شخصههیت بههدل کههړي او د ېههان لپههاره بایهد
تهل د  ه غهواړو، چهېمرسهته وکهړي. لهه اللهه سهلحانه وتعهالی څخهسهلحانه وتعهالی پهه طاعهت کهې ورسره  وټاکي چهې د اللهه

 د متقیانو ملګري کړي. لپاره مو 

 صهیب منصور: ژباړن


